Şiî düşünce tarihinde Mehdi telakkilerinin başlangıçta ayrıştırtan bir rolü

olsa, İmâmiyye Şia’sıyla ana bünyeye kavuşan İmâmîler için bu düşünce ya-

pısı, her şeye ontolojik açıdan katkı sağlayan bir inanca dönüşmüştür. Şiî’da

gaybet etrafında yapılan tartışmalar, Gaybet-i Suğra (260/874) döneminde

İmam ile sefirler vasıtasıyla kurulan irtibat, 68 yıl sürmüştür. Bu Şiî toplumun

genel anlamda bir kargaşa yaşamadığı söylenebilir. Esas problemli süreçler

328/949’da başlayan Gaybet-i Kübra’dan günümüze kadar geçen zaman dili-

minde yaşanmıştır.

Gaybet düşüncesi İmâmiyye Şia’sında zorunlu olarak mehdilik düşünce-

lam’a sokulmasına katkı sağlamıştır.7 Bilinmeyen sebeplerden dolayı, İran

kültürü devamlı aşırı uçlarda gezinmektedir.8 Bu yüzden İran kültür ve coğ-

rafyasındaki bu iniş çıkışları dikkate alınmadan yeni oluşan yapıları incele-

mek zordur. Muahmmed b. el-Hanefiyye (ö. 81/700) ismi etrafında giderek ar-

tan bir çeşitlilikle oluşmaya başlayan ‚gaybet, vâsilik, mehdîlik, masûmiyet,

rec’a, beda’, takiyye‛ gibi düşünceler, bazı gulat Şiî yapılar tarafından ifade

edilmiştir. Sonraki dönemlerde ortaya çıkan Şiî mezhepler de, bu ilk dönem

ran temel Şiî fikirlerin olgunlaşmasına yardım etmiştir.14

Gaybet fikrinin mehdiliğe dönüşmesinde kilit isim On İkinci İmam’dır.

On İkinci İmam’ın gerçekte var olup olmadığı konusunda farklı düşünceler

görülmektedir.15 On Birinci İmam Hasan el-Askerî’nin 260/873 yılında bir ha-

lef bırakmadan vefatı, Şia içerisinde yoğun tartışmalara yol açmıştır. Bu du-

rum, On Birinci İmam’ın oğlu olmadığını iddia eden onlarca fırkanın çıkışına

neden olmuştur.16 Bu tartışmayı bitirmek için sonraki süreçlerden itibaren ri-

vayet aktarma geleneği oluştu. Musa Kâzım’ın (ö.183/799) ölümünden sonra,

yaklaşık 200/815’li yıllarda gündeme gelen Vâkıfî gaybet iddiaları zamanla

‚imam hadislerine‛ dönüştürülerek problem aşılmaya çalışılmıştır. Bu riva-

yetler o dönemde yaşanan tartışmaların seyrine yön vermiş, İmâmiyye söz

konusu rivayetlerden de destek alarak, Hasan el-Askerî’nin gizli bir oğlunun

katü'l-İslâm Muhammed b. Yakub b. İshak, el-Kâfi, nşr. Ali Ekber el-Gaffari (Tahran: Dâru’l-

Kütübi’l-İslamiyye, 1361), 2: 449-467; Şeyh Müfîd, Ebi Abdullah Muhammed b. Muhammed

b. En-Numanî el-Ukberî, el-Fusûlü’l-Muhtâra mine’l-Uyuni ve’l-Mehâsin, Beyrut 1405/1985), 258-

259; Şeyh Müfîd, el-İrşâd, (Kum 1413), 2: 339; İbn Babaveyh el-Kummî (Şeyh Sadûk), Ebu

Ca’fer Muhammed b. Ali, Kemalü’d-Din ve Tamamü’n-Ni’me (Kum: Darü’l-Kütübi’l-İslâmiyye,

1395/1975), 2: 432, 474-475; Tûsî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Hasan, Kitabu’l-Gaybe (Kum: 1417),

393; İbn Rüstem et-Taberî, Delâilü’l-İmame (Kum: Dârü’z-Zuhair, t.y.), 270-271; Jassim M Hus-

sain, The Occultation of the Twelfth Imam (London 1982), 67-78,70-74; Kaşifu’l-Gıta, Muhammed

Hüseyin, Ca’feri Mezhebi ve Esasları, çev.

Velâyet-i fakîh düşüncesi, İmam’a niyabet konusu etrafında VII. /XIII. yüzyılda

bir türlü çözülemeyen hukuki sorunların çözümüne yönelik belirli bir ihtiyaca

cevap olarak ortaya çıksa da XIX. yüzyılda İmam’ın tam ve kucaklayıcı gücü-

nü birleştiren karmaşık bir hukuk teorisine dönüşmüştür.

Gaybet-i Kübra’dan (329/940) Allame Hilli’ye (ö.726/1325) kadar geçen

süreçte İmâmî toplumunun işleri üzerinde fakîhlerin rolünün önemine dair,

özellikle daha sonraki dönemlerle kıyaslandığında, çok fazla vurgu yoktur.

Bunun nedenleri arasında Gaib İmam’ın masum olduğu inancının yanı sıra,

İmam’ın yakında döneceği düşüncesi etkili olmuştur.